



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月7日

上場会社名 株式会社ファルテック

上場取引所 東

コード番号 7215 URL <https://www.faltec.co.jp/>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 河井 芳浩

問合せ先責任者 （役職名） 代表取締役専務執行役員 （氏名） 池畑 慎二

TEL 044-520-0290

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	16,100	△8.8	△172	—	△207	—	△328	—
2025年3月期第1四半期	17,659	△4.3	△238	—	△211	—	△323	—

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 △1,085百万円（－％） 2025年3月期第1四半期 370百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△35.07	—
2025年3月期第1四半期	△34.44	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第1四半期	66,587	20,349	26.7	1,896.55
2025年3月期	67,564	21,435	27.8	2,000.86

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 17,785百万円 2025年3月期 18,763百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	72,000	△9.0	1,100	△53.4	800	△72.0	200	△39.2	21.33

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期1Q	9,378,600株	2025年3月期	9,378,600株
2026年3月期1Q	728株	2025年3月期	728株
2026年3月期1Q	9,377,872株	2025年3月期1Q	9,377,872株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づいており、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当社グループを取り巻く経営環境は、原材料費やエネルギー費の高止まり、労務費や物流費等の上昇、為替の急激な変動等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する自動車業界の概況は、米国での関税政策やその影響による日本市場での生産・販売台数減、中国市場において日系メーカーのシェア低下等により、厳しい状況が続いております。

このような情勢の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、お客様の生産・販売台数減により、16,100百万円（前年同期比8.8%減）となりました。

営業損失は、売上高減影響はあったものの原価低減活動の推進等により、172百万円（前年同期は238百万円の営業損失）となりました。

経常損失は、207百万円（前年同期は211百万円の経常損失）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純損失は、328百万円（前年同期は323百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

（日本）

売上高（セグメント間売上高を含まない）はお客様の生産・販売台数減により、12,797百万円（前年同期比3.2%減）となりました。セグメント損失は、売上高減影響等により、176百万円（前年同期は153百万円のセグメント損失）となりました。

（アジア）

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、中国において日系メーカーの生産・販売台数減により、1,477百万円（前年同期比24.5%減）となりました。セグメント利益は、合理化活動を進めたこと等により、44百万円（前年同期比0.6%増）となりました。

（北米他）

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、お客様の生産・販売台数減により、1,825百万円（前年同期比26.6%減）となりました。セグメント損失は、英国子会社改善等により損失額を縮小し、33百万円（前年同期は119百万円のセグメント損失）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は66,587百万円となり前連結会計年度末比で977百万円の減少となりました。このうち、流動資産は41,056百万円となり前連結会計年度末比で865百万円の減少となりました。流動資産の主な増減は、現金及び預金の増加2,077百万円、当四半期の売上減少に伴う売掛金の減少2,249百万円、原材料及び貯蔵品の減少271百万円、電子記録債権の減少190百万円等であります。また、固定資産は25,530百万円となり前連結会計年度末比で112百万円の減少となりました。固定資産の主な増減は、建設仮勘定の増加498百万円、建物及び構築物（純額）の減少362百万円、機械装置及び運搬具（純額）の減少184百万円等であります。

負債は46,237百万円となり前連結会計年度末比で108百万円の増加となりました。このうち、流動負債は31,668百万円となり前連結会計年度末比で417百万円の減少となりました。流動負債の主な増減は、支払手形及び買掛金の減少917百万円、電子記録債務の減少653百万円、短期借入金の増加581百万円等であります。また、固定負債は14,569百万円となり前連結会計年度末比で526百万円の増加となりました。固定負債の主な増減は、長期借入金の増加742百万円、退職給付に係る負債の減少145百万円等であります。

純資産は20,349百万円となり前連結会計年度末比で1,085百万円の減少となりました。純資産の主な増減は、為替換算調整勘定の減少681百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失に伴う利益剰余金の減少328百万円等であります。

当社グループが重要視している当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は26.7%となり、前連結会計年度末比で1.1ポイントの低下となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年5月14日の「2025年3月期 決算短信」で公表致しました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,776	16,854
受取手形	174	113
売掛金	14,738	12,488
電子記録債権	1,081	891
商品及び製品	4,721	5,228
仕掛品	1,292	1,343
原材料及び貯蔵品	3,235	2,963
その他	1,938	1,208
貸倒引当金	△37	△35
流動資産合計	41,921	41,056
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,933	8,570
機械装置及び運搬具（純額）	3,602	3,417
工具、器具及び備品（純額）	1,435	1,296
土地	5,581	5,555
リース資産（純額）	2,063	2,088
建設仮勘定	1,420	1,919
有形固定資産合計	23,038	22,848
無形固定資産	1,854	1,947
投資その他の資産		
投資有価証券	256	255
繰延税金資産	169	174
その他	331	311
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	750	735
固定資産合計	25,642	25,530
資産合計	67,564	66,587

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,845	4,927
電子記録債務	4,797	4,143
短期借入金	9,600	10,181
1年内返済予定の長期借入金	4,564	4,609
リース債務	1,654	1,878
未払法人税等	549	193
賞与引当金	986	361
その他	4,087	5,371
流動負債合計	32,085	31,668
固定負債		
長期借入金	8,492	9,235
リース債務	1,380	1,274
退職給付に係る負債	3,051	2,906
持分法適用に伴う負債	77	97
再評価に係る繰延税金負債	672	691
その他	367	363
固定負債合計	14,043	14,569
負債合計	46,129	46,237
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,291	2,291
資本剰余金	337	337
利益剰余金	11,348	11,019
自己株式	△0	△0
株主資本合計	13,976	13,647
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	4
土地再評価差額金	1,280	1,260
為替換算調整勘定	3,872	3,191
退職給付に係る調整累計額	△370	△319
その他の包括利益累計額合計	4,787	4,137
非支配株主持分	2,671	2,563
純資産合計	21,435	20,349
負債純資産合計	67,564	66,587

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	17,659	16,100
売上原価	15,375	13,933
売上総利益	2,284	2,166
販売費及び一般管理費	2,522	2,339
営業損失(△)	△238	△172
営業外収益		
受取利息	20	23
受取配当金	3	25
為替差益	32	-
その他	45	31
営業外収益合計	101	80
営業外費用		
支払利息	52	66
為替差損	-	17
持分法による投資損失	12	19
その他	9	11
営業外費用合計	74	114
経常損失(△)	△211	△207
特別損失		
固定資産除売却損	10	4
特別損失合計	10	4
税金等調整前四半期純損失(△)	△221	△211
法人税等	77	91
四半期純損失(△)	△298	△303
非支配株主に帰属する四半期純利益	24	25
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△323	△328

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純損失(△)	△298	△303
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△0
土地再評価差額金	-	△19
為替換算調整勘定	681	△814
退職給付に係る調整額	△11	51
その他の包括利益合計	669	△782
四半期包括利益	370	△1,085
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	255	△978
非支配株主に係る四半期包括利益	115	△107

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,216	1,957	2,485	17,659	-	17,659
セグメント間の内部売上高 又は振替高	446	151	△0	598	△598	-
計	13,662	2,109	2,485	18,257	△598	17,659
セグメント利益又は損失 (△)	△153	44	△119	△228	△9	△238

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,797	1,477	1,825	16,100	-	16,100
セグメント間の内部売上高 又は振替高	188	145	-	334	△334	-
計	12,985	1,623	1,825	16,435	△334	16,100
セグメント利益又は損失 (△)	△176	44	△33	△164	△8	△172

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	1,069百万円	1,049百万円